(１）遡及適用に対する免除規定

IFRS第１号はIFRSの初度適用企業に対して遡及的にIFRSを適用することを求めています。ただし、一部について例

外を認めており、当社グループが採用した免除規定は以下のとおりです。

みなし原価としての公正価値

IFRS第１号では、有形固定資産、投資不動産及び無形資産にIFRS移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原

価として使用することが認められています。当社グループは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価

値を当該日現在のみなし原価として使用しています。なお、当社グループはIFRSの適用にあたり、有形固定資産及

び無形資産に原価モデルを採用し、再評価モデルは採用していません。

在外営業活動体の為替換算差額の累積額

IFRS第１号では、在外営業活動体の換算差額累計額を移行日現在でゼロとみなすことが認められています。当社

グループは、当該免除規定を適用し、すべての在外営業活動体の換算差額累計額を移行日現在でゼロとしていま

す。

企業結合

IFRS第１号では、IFRS移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないことが

認められています。当社グループは、当該免除規定を適用し、IFRS移行日より前に生じた企業結合にはIFRS第３号

「企業結合」を遡及適用していません。なお、のれんについては減損の兆候の有無にかかわらずIFRS移行日時点に

おいて減損テストを実施しています。

株式に基づく報酬取引

IFRS第１号では、2002年11月７日以後に付与した資本性金融商品のうち、IFRS移行日または2005年１月１日のい

ずれか遅い日前に権利確定したものについて、IFRS第２号「株式に基づく報酬」を適用しないことが認められてい

ます。当社グループでは、2002年11月７日以後に付与した資本性金融商品のうち、IFRS移行日前に権利が確定した

ものについてはIFRS第２号「株式に基づく報酬」を適用していません。

(２）調整表

IFRSの初度適用において開示が求められている調整表は以下のとおりです。なお、調整表の「表示科目の変更差

異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に

影響を及ぼす項目を含めて表示しています。

EDINET提出書類

アステラス製薬株式会社(E00920)

有価証券報告書

119/154

①　移行日（2012年４月１日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
表示科目の
変更差異

認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS

資産   資産

固定資産   非流動資産

有形固定資産合計 199,160 △1,506 △4,802 192,851 Ａ 有形固定資産

無形固定資産

のれん 94,193 － － 94,193  のれん

特許権 161,499 △161,499 － － Ｂ

その他 58,587 161,555 147,078 367,220 Ｂ その他の無形資産

 － 830 － 830 Ｃ
持分法で会計処理されて

いる投資

投資その他の資産

投資有価証券 60,525 △60,525 － － Ｅ

繰延税金資産 33,875 71,550 △48,026 57,399 Ｄ 繰延税金資産

 － 65,627 11,049 76,676 Ｅ その他の金融資産

その他 11,751 △5,970 △249 5,532 Ｆ その他の非流動資産

貸倒引当金 △39 39 － －

固定資産合計 619,551 70,099 105,050 794,700  非流動資産合計

流動資産   流動資産

商品及び製品 82,233 29,590 883 112,705 Ｇ 棚卸資産

仕掛品 13,473 △13,473 － － Ｇ

原材料及び貯蔵品 16,117 △16,117 － － Ｇ

受取手形及び売掛金 264,688 19,128 4,502 288,317 Ｈ
売上債権及びその他の債

権

有価証券 88,113 △88,113 － － Ｋ

繰延税金資産 71,550 △71,550 － － Ｄ

 － 6,605 － 6,605 Ｊ 未収法人所得税

 － 48,814 － 48,814 Ｉ その他の金融資産

その他 36,807 △30,715 △3 6,089 Ｊ その他の流動資産

現金及び預金 210,986 41,393 － 252,380 Ｋ 現金及び現金同等物

貸倒引当金 △2,887 2,887 － － Ｈ

   714,911  小計

 － 1,451 － 1,451 Ｌ 売却目的で保有する資産

流動資産合計 781,079 △70,099 5,381 716,361  流動資産合計

資産合計 1,400,630 － 110,431 1,511,061  資産合計

EDINET提出書類

アステラス製薬株式会社(E00920)

有価証券報告書

120/154

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
表示科目の
変更差異

認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS

負債及び純資産   資本及び負債

純資産   資本

資本金 103,001 － － 103,001  資本金

資本剰余金 176,822 － － 176,822  資本剰余金

自己株式 △23,132 － － △23,132  自己株式

利益剰余金 894,737 － △46,602 848,135 Ｍ 利益剰余金

その他の包括利益累計額 △134,910 1,605 153,636 20,332 Ｎ その他の資本の構成要素

新株予約権 1,605 △1,605 － －

   1,125,157
親会社の所有者に帰属

する持分合計

純資産合計 1,018,123 － 107,034 1,125,157  資本合計

負債   負債

固定負債   非流動負債

 － 11,625 － 11,625 Ｏ
仕入債務及びその他の債

務

繰延税金負債 30,932 － △13,382 17,550 Ｐ 繰延税金負債

退職給付引当金 16,979 507 7,356 24,843 Ｑ 退職給付に係る負債

 － 1,045 680 1,725 Ｒ 引当金

 － 1,509 － 1,509 Ｓ その他の金融負債

その他 20,425 △13,693 － 6,731 Ｔ その他の非流動負債

固定負債合計 68,336 993 △5,346 63,983  非流動負債合計

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 108,409 91,907 △1,053 199,263 Ｕ
仕入債務及びその他の債

務

未払金 82,388 △82,388 － － Ｕ

未払費用 80,933 △80,933 － －

 － 24,367 4 24,371 Ｖ 未払法人所得税

 － 27,625 4,817 32,442 Ｗ 引当金

役員賞与引当金 76 △76 － －

売上割戻引当金 3,951 △3,951 － － Ｗ

 － 1,162 △18 1,144 Ｘ その他の金融負債

その他 38,414 21,294 4,993 64,701 Ｙ その他の流動負債

流動負債合計 314,170 △993 8,743 321,921  流動負債合計

負債合計 382,507 － 3,397 385,904  負債合計

負債純資産合計 1,400,630 － 110,431 1,511,061  資本及び負債合計

EDINET提出書類

アステラス製薬株式会社(E00920)

有価証券報告書

121/154

移行日（2012年４月１日）の資本に対する調整に関する注記

移行日の差異調整の主な内容は以下のとおりです。

Ａ　有形固定資産

（表示科目の変更差異）

日本基準では「建物及び構築物（純額）」、「機械装置及び運搬具（純額）」、「工具、器具及び備品（純

額）」、「土地」及び「建設仮勘定」を独立掲記していましたが、IFRSでは「有形固定資産」に含めて表示してい

ます。

日本基準では売却目的で保有する資産を有形固定資産に含めて表示していましたが、IFRSでは表示規定に基づき

「売却目的で保有する資産」として独立掲記しています。

（認識・測定の差異）

IFRS適用に伴い、一部の有形固定資産についてみなし原価を適用したこと及び減価償却方法及び耐用年数の見直

しを行ったことにより、「有形固定資産」が減少しています。

なお、移行日においてみなし原価を適用した有形固定資産の従前の帳簿価額は56,052百万円であり、公正価値は

55,152百万円です。

Ｂ　その他の無形資産

（表示科目の変更差異）

日本基準では「特許権」を独立掲記していましたが、IFRSでは「その他の無形資産」に含めて表示しています。

（認識・測定の差異）

日本基準では製品、技術の導入契約に伴い発生した費用のうち、主に当局への承認申請前に発生したものを研究

[…]

日本基準では一部の製品導入契約に関連して認識した債務を流動負債の「その他」に含めて表示していました

が、IFRSでは流動負債の「仕入債務及びその他の債務」に含めて表示しています。

（認識・測定の差異）

日本基準では一部の固定資産について見込まれている修繕に対し修繕引当金を計上していましたが、IFRSでは債

務性のない引当金の計上が認められていないため、流動負債の「仕入債務及びその他の債務」が1,046百万円減少

しています。

Ｖ　未払法人所得税

（表示科目の変更差異）

日本基準では未払法人税等を流動負債の「その他」に含めて表示していましたが、IFRSでは「未払法人所得税」

として独立掲記しています。

Ｗ　引当金（流動）

（表示科目の変更差異）

日本基準では一部の値引や割戻に対して認識した債務を「未払費用」及び流動負債の「その他」に含めて表示し

ていましたが、IFRSでは流動負債の「引当金」に含めて表示しています。

日本基準では「売上割戻引当金」を流動負債に独立掲記していましたが、IFRSでは流動負債の「引当金」に含め

て表示しています。

（認識・測定の差異）

日本基準では一部の割引や返品に対する引当金を「受取手形及び売掛金」から控除していましたが、IFRSでは流

動負債の「引当金」に含めて表示しています。

Ｘ　その他の金融負債（流動）

（表示科目の変更差異）

日本基準では預り金及び短期のリース債務等を流動負債の「その他」に含めて表示していましたが、IFRSでは流

動負債の「その他の金融負債」に含めて表示しています。

Ｙ　その他の流動負債

（表示科目の変更差異）

日本基準では未払法人税等を流動負債の「その他」に含めて表示していましたが、IFRSでは「未払法人所得税」

として独立掲記しています。

日本基準では一部の製品導入契約に関連して認識した債務を流動負債の「その他」に含めて表示していました

が、IFRSでは流動負債の「仕入債務及びその他の債務」に含めて表示しています。

日本基準では流動負債に独立掲記していた「未払費用」の一部を、IFRSでは「その他の流動負債」に含めて表示

しています。

（認識・測定の差異）

日本基準では会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇をIFRSでは債務として認識していることによ

り、「その他の流動負債」が5,327百万円増加しています。

EDINET提出書類

アステラス製薬株式会社(E00920)

有価証券報告書

125/154

②　前連結会計年度（自　2012年４月１日　至　2013年３月31日）の損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
表示科目の
変更差異

認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS

売上高 1,005,612 △2,682 △21,031 981,899 Ａ 売上高

売上原価 △324,127 △3,077 18,493 △308,711 Ｂ 売上原価

売上総利益 681,485 △5,760 △2,538 673,187  売上総利益

販売費及び一般管理費 △527,618 197,838 10,837 △318,943 Ｃ 販売費及び一般管理費

 － △165,629 6,534 △159,094 Ｄ 研究開発費

 － △25,514 △2,752 △28,266 Ｅ 無形資産償却費

 － 1,137 － 1,137 Ｆ 持分法による損益

 － 2,861 1 2,862 Ｇ その他の収益

 － △39,651 △9,640 △49,291 Ｈ その他の費用

営業利益 153,867 △34,716 2,442 121,593  営業利益

営業外収益 4,053 △4,053 － －

営業外費用 △764 764 － －

特別利益 5,811 △5,811 － －

特別損失 △38,294 38,294 － －

 － 7,339 － 7,339 Ｉ 金融収益

 － △1,816 － △1,816 Ｊ 金融費用

税金等調整前当期純利益 124,673 － 2,442 127,115  税引前利益

法人税等合計 △41,822 － 7,171 △34,651 Ｋ 法人所得税

当期純利益 82,851 － 9,613 92,464  当期純利益

その他の包括利益   その他の包括利益

 － － △5,049 △5,049 Ｌ
確定給付制度に係る再測

定

為替換算調整勘定 66,241 － 1,418 67,659 Ｍ
在外営業活動体の換算差

額

その他有価証券評価差額

金
3,709 － △435 3,273 Ｎ

売却可能金融資産の公正

価値の変動

その他の包括利益合計 69,950 － △4,066 65,883
税引後その他の包括利

益合計

包括利益 152,801 － 5,547 158,347  当期包括利益合計

EDINET提出書類

アステラス製薬株式会社(E00920)

有価証券報告書

126/154

前連結会計年度（自　2012年４月１日　至　2013年３月31日）の純損益及び包括利益に対する調整に関する注記

前連結会計年度の差異調整の主な内容は以下の通りです。

Ａ　売上高

（表示科目の変更差異）

日本基準では一部のリベート等の支払を「販売費及び一般管理費」に含めて表示していましたが、IFRSでは「売

上高」から控除して表示しています。

（認識・測定の差異）

日本基準では、当社グループが当事者として行った取引及び代理人として関与した取引を総額で表示していまし

たが、IFRSでは、代理人として関与したと判断された取引については純額で表示しています。そのため、IFRS適用

に伴い、「売上高」が21,031百万円減少しています。

Ｂ　売上原価

（表示科目の変更差異）

日本基準では販売に関する支払ロイヤルティの一部を「販売費及び一般管理費」に含めて表示していましたが、

IFRSでは「売上原価」に含めて表示しています。

（認識・測定の差異）

IFRS適用に伴い、当社グループが代理人として関与したと判断された取引を純額で表示していることにより、

「売上原価」が21,031百万円減少しています。

日本基準では国内会社の棚卸資産の原価配分方法について主として総平均法を使用していましたが、IFRSでは先

[…]

識しています。その結果、「その他の費用」が9,832百万円増加しています。

Ｉ　金融収益

（表示科目の変更差異）

日本基準では「受取利息」及び「受取配当金」を営業外収益として表示していましたが、IFRSでは「金融収益」

に含めて表示しています。

日本基準では「投資有価証券売却益」を特別利益として表示していましたが、IFRSでは「金融収益」に含めて表

示しています。

また、日本基準では営業外収益及び特別利益の「その他」として表示していた収益の一部をIFRSでは「金融収

益」に含めて表示しています。

EDINET提出書類

アステラス製薬株式会社(E00920)

有価証券報告書

128/154

Ｊ　金融費用

（表示科目の変更差異）

日本基準では「支払利息」を営業外費用として表示していましたが、IFRSでは「金融費用」に含めて表示してい

ます。

また、日本基準では営業外費用及び特別損失の「その他」として表示していた費用の一部をIFRSでは「金融費

用」に含めて表示しています。

Ｋ　法人所得税

（認識・測定の差異）

日本基準では未実現損益に係る繰延税金資産を売却元の実効税率を用いて計算していましたが、IFRSでは売却先

の実効税率を用いて計算していることにより「法人所得税」が減少しています。

また、他のIFRSへの差異調整に伴い一時差異が発生したこと等により、「法人所得税」が減少しています。

Ｌ　確定給付制度に係る再測定

（認識・測定の差異）

日本基準では退職給付に係る数理計算上の差異を発生時の従業員の平均残存勤務年数にわたり主として定額法に

より翌年度から償却していましたが、IFRSでは発生時に確定給付債務の純額の再測定としてその他の包括利益に計

上していることにより、「確定給付制度に係る再測定」が減少しています。

Ｍ　在外営業活動体の換算差額

（認識・測定の差異）

移行日以後における、他のIFRSへの差異調整に係る換算の影響により「在外営業活動体の換算差額」が増加して

います。

Ｎ　売却可能金融資産の公正価値の変動

（認識・測定の差異）

日本基準では非上場株式を主として移動平均法による原価法により計上していましたが、IFRSでは公正価値で評

価していることにより、「売却可能金融資産の公正価値の変動」が減少しています。

EDINET提出書類

アステラス製薬株式会社(E00920)

有価証券報告書

129/154

③　前連結会計年度（2013年３月31日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
表示科目の
変更差異

認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS

資産   資産

固定資産   非流動資産

有形固定資合計 218,479 △1,705 △5,662 211,112 Ａ 有形固定資産

無形固定資産

のれん 95,978 － 11,671 107,648 Ｂ のれん

特許権 138,070 △138,070 － － Ｃ

その他 60,794 138,139 141,670 340,603 Ｃ その他の無形資産

 － 1,204 － 1,204 Ｄ
持分法で会計処理されて

いる投資

投資その他の資産

投資有価証券 61,646 △61,646 － － Ｆ

繰延税金資産 27,126 62,610 △44,558 45,178 Ｅ 繰延税金資産

 － 70,626 10,458 81,084 Ｆ その他の金融資産

その他 16,302 △10,207 △371 5,724 Ｇ その他の非流動資産

貸倒引当金 △22 22 － －

固定資産合計 618,372 60,973 113,207 792,553  非流動資産合計

流動資産   流動資産

商品及び製品 92,663 35,518 △1,085 127,095 Ｈ 棚卸資産

仕掛品 13,281 △13,281 － － Ｈ

原材料及び貯蔵品 22,237 △22,237 － － Ｈ

受取手形及び売掛金 286,068 14,552 7,588 308,208 Ｉ
売上債権及びその他の債

権

有価証券 78,863 △78,863 － － Ｊ

繰延税金資産 61,746 △61,746 － － Ｅ

 － 10,492 － 10,492 Ｋ 未収法人所得税

 － 50,934 － 50,934 Ｊ その他の金融資産

その他 40,445 △31,005 － 9,440 Ｋ その他の流動資産

現金及び預金 233,815 31,098 － 264,912 Ｌ 現金及び現金同等物

貸倒引当金 △1,926 1,926 － －

   771,082  小計

 － 1,636 － 1,636 Ｍ 売却目的で保有する資産

流動資産合計 827,190 △60,973 6,503 772,718  流動資産合計

資産合計 1,445,561 － 119,710 1,565,271  資産合計

EDINET提出書類

アステラス製薬株式会社(E00920)

有価証券報告書

130/154

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
表示科目の
変更差異

認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS

負債及び純資産   資本及び負債

純資産   資本

資本金 103,001 － － 103,001  資本金

資本剰余金 176,822 － － 176,822  資本剰余金

自己株式 △72,285 － － △72,285  自己株式

利益剰余金 917,511 － △42,039 875,473 Ｎ 利益剰余金

その他の包括利益累計額 △64,960 1,937 154,619 91,596 Ｏ その他の資本の構成要素

新株予約権 1,937 △1,937 － －

   1,174,606
親会社の所有者に帰属

する持分合計

純資産合計 1,062,026 － 112,580 1,174,606  資本合計

負債   負債

固定負債   非流動負債

 － 4,869 － 4,869 Ｐ
仕入債務及びその他の債

務

繰延税金負債 34,715 183 △19,628 15,270 Ｑ 繰延税金負債

退職給付引当金 18,273 718 13,210 32,201 Ｒ 退職給付に係る負債

 － 1,133 758 1,891 Ｓ 引当金

 － 1,391 － 1,391 Ｔ その他の金融負債

その他 17,011 △6,869 － 10,142 Ｕ その他の非流動負債

固定負債合計 70,000 1,425 △5,661 65,765  非流動負債合計

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 102,835 98,928 － 201,762 Ｖ
仕入債務及びその他の債

務

未払金 87,718 △87,718 － － Ｖ

未払費用 94,373 △94,373 － －

 － 10,361 － 10,361 Ｗ 未払法人所得税

 － 40,509 7,580 48,089 Ｘ 引当金

役員賞与引当金 89 △89 － －

売上割戻引当金 4,386 △4,386 － － Ｘ

 － 1,369 － 1,369 Ｙ その他の金融負債

その他 24,136 33,973 5,210 63,319 Ｚ その他の流動負債

流動負債合計 313,536 △1,425 12,790 324,900  流動負債合計

負債合計 383,536 － 7,130 390,665  負債合計

負債純資産合計 1,445,561 － 119,710 1,565,271  資本及び負債合計

EDINET提出書類

アステラス製薬株式会社(E00920)

有価証券報告書

131/154

前連結会計年度（2013年３月31日）の資本に対する調整に関する注記

前連結会計年度の差異調整の主な内容は以下のとおりです。

Ａ　有形固定資産

（表示科目の変更差異）

日本基準では「建物及び構築物（純額）」、「機械装置及び運搬具（純額）」、「工具、器具及び備品（純

額）」、「土地」及び「建設仮勘定」を独立掲記していましたが、IFRSでは「有形固定資産」に含めて表示してい

ます。

日本基準では売却目的で保有する資産を有形固定資産に含めて表示していましたが、IFRSでは表示規定に基づき

「売却目的で保有する資産」として独立掲記しています。

（認識・測定の差異）

IFRS適用に伴い、一部の有形固定資産についてみなし原価を適用したこと及び減価償却方法及び耐用年数の見直

しを行ったことにより、「有形固定資産」が減少しています。

Ｂ　のれん

（認識・測定の差異）

日本基準では特定の期間にわたりのれんを償却していましたが、IFRSでは償却を行わないため「のれん」が増加

しています。

Ｃ　その他の無形資産

（表示科目の変更差異）

日本基準では「特許権」を独立掲記していましたが、IFRSでは「その他の無形資産」に含めて表示しています。